令和４年５月２７日

各部局等の長 殿

新型コロナウイルス感染症リスク管理対策本部

本部長 杉 山   直

マスク着用の考え方について

新型コロナウイルス感染症の基本的な感染防止対策として，マスクの着用の徹底をお願いしてき

たところですが，これから気温・湿度が高くなる季節になるため，マスクを着用していると熱中症

のリスクも高くなることが懸念されます。

こうしたことを踏まえ，基本的な感染防止対策としてのマスク着用の位置づけについては，極め

て重要であることに変更はありませんが，屋外及び屋内におけるマスク着用の考え方については，

国の方針及びそれを受けた愛知県の対応に基づき下記のとおり取扱うことといたしますので，学

生・教職員に対し周知願います。

記

 身体的距離 会話あり 会話ほとんどなし

屋

外

２メートル

以   上

着用は必要なし

（ランニングなど離れて行う運動や密にならない活動の場合）

２メートル

未   満

着用

（近い距離で会話をする場合）

着用は必要なし

（徒歩通学・通勤，人とすれ違う場合）

屋

内

２メートル

以   上
着用 着用は必要なし

２メートル

未   満

着用

（授業時等）

着用

（授業時，通学・通勤電車内等）

※ 熱中症のリスクが高いと判断される場合，マスクの着用は必ずしも求めない。

◎ ただし，会食等における注意点など，愛知県新型コロナウイルス感染症対策サイトで示されて

いる感染防止対策は引き続き遵守していただく必要がありますので，特に以下の点には注意し

てください。

(1)「感染しない，感染させない」を徹底してください。

(2)「大声で騒ぐこと」は，飛まつ感染につながるため，やめていただくようお願いします。

(3) 感染対策が不十分な場所での会食，長時間での会合等は回避してください。

※詳細ページ（愛知県新型コロナウイルス感染症対策サイト）

  https://www.pref.aichi.jp/site/covid19-aichi/covid19-aichi.html

https://www.pref.aichi.jp/site/covid19-aichi/covid19-aichi.html